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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Настоящая работа посвящена экспериментальному исследованию

теплофизических свойств системы молибден – углерод эвтектического состава, а

также пиролитического графита в области высоких температур и давлений.

Экспериментально были исследованы следующие свойства: теплота плавления,

удельные энтальпия, теплоемкость, электросопротивление и термическое

расширение системы Mo-C, а также линейное термическое расширение графита.

Для исследований был использован метод электрического нагрева импульсом тока

длительностью от 100 мкс до 3 мс.

Актуальность темы. На сегодняшний день карбиды тугоплавких металлов

находят применение в различных областях высокотемпературной техники, таких как

авиакосмическая отрасль и ядерная энергетика, и высокотемпературных

исследований, в частности в разработке высокотемпературных реперных точек. В то

же время, теплофизические свойства многих карбидов и карбидных систем остаются

изученными недостаточно, в особенности в области плавления. В настоящее время

экспериментальные данные о теплофизических и электрических свойствах, таких как

удельное сопротивление, теплоемкость и теплота плавления, термическое

расширение системы Mo-C эвтектического состава при высоких температурах

отсутствуют.

Кроме того, в литературе отсутствуют экспериментальные данные по

изобарному термическому расширению пиролитического графита в области

температур выше 3300 К. Между тем, такие данные необходимы для построения

широкодиапазонных уравнений состояния углерода, а также для эксплуатации

изделий из пиролитического графита в этой области температур.

Цель диссертационной работы состоит в создании экспериментальной

установки и разработке новой методики для исследования в области предплавления

и в жидкой фазе теплофизических свойств хрупких тугоплавких электропроводных

материалов (например, карбидов тугоплавких металлов); в исследовании свойств

MoC0,82, таких как: теплота плавления, удельная энтальпия, теплоемкость,

электросопротивление и термическое расширение в условиях высокого статического

давления окружающего газа; а также в исследовании изобарного линейного

расширения пиролитического графита в области высоких температур вплоть до

температуры плавления.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Была создана установка, позволяющая изучать теплофизические свойства

тугоплавких электропроводящих материалов в области высоких температур

(1600-5000 К) и давлений (до 2 кбар), позволяющая прерывать нагрев

образца при заданной температуре и варьировать скорости нагрева в

пределах 106-5*107 К/с.
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2. Методика исследований и созданная установка были протестированы при

исследовании комплекса теплофизических свойств материалов с хорошо

изученными свойствами (тантала и молибдена).

3. Были измерены изменение удельной энтальпии, удельная теплоемкость,

теплота плавления, удельное сопротивление и коэффициент термического

расширения системы MoC0,82 эвтектического состава вплоть до температуры

плавления (T ≈ 2860 K).

4. Были получены новые данные по изобарному линейному расширению

пиролитического графита в области температур 3300-4800 К.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Разработана экспериментальная установка и методика для исследования

теплофизических свойств хрупких тугоплавких электропроводящих веществ, в

частности карбидов, методом субмиллисекундного однородного объемного

импульсного нагрева с отключением тока по сигналу от пирометра.

2. Впервые получены данные по теплоте плавления, изменению удельной

энтальпии, удельной теплоемкости, электросопротивлению и термическому

расширению системы Mo-C эвтектического состава в области температур

1600-2800 К.

3. Впервые проведены прямые измерения изобарного линейного расширения по

двум кристаллографическим направлениям слоистого кристалла

пиролитического графита в области температур 3300-4800 К.

Достоверность. Достоверность представленных в диссертации результатов

измерения теплофизических свойств системы Mo-C эвтектического состава и

пиролитического графита подтверждена оценкой величины погрешности измерений,

сравнением с данными измерений других авторов для сходных веществ, а также

верификацией метода и тестированием установки на веществах с известными

теплофизическими свойствами, в частности тантале и молибдене.

Научная и практическая значимость полученных результатов.

Полученные в работе данные по изменению удельной энтальпии, удельной

теплоемкости, электросопротивлению, теплоте плавления и величине термического

расширения MoC0,82, а также линейному расширению пиролитического графита

могут быть использованы для составления справочников и теоретического

моделирования, а также для практических расчетов и решения прикладных

теплофизических задач, в частности, в ядерной энергетике, авиакосмической

отрасли и метрологии.

Разработанная в данной работе методика экспериментального исследования

теплофизических свойств тугоплавких электропроводящих веществ позволяет

получать данные в труднодостижимом для стационарных методов диапазоне

высоких температур и давлений. Созданная экспериментальная установка
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обеспечивает высокую точность измерений электрических и теплофизических

величин в области плавления таких веществ, что является значимым для их

практического применения и теоретического исследования.

Следует отметить, что работы по исследованию удельных свойств

тугоплавких карбидов методом импульсного электрического нагрева малочисленны

из-за склонности образцов к разрушению в процессе нагрева, а также из-за

трудностей в подготовке изотропных образцов, обеспечивающих однородность

распределения вводимой энергии при импульсном нагреве.

Положения, выносимые на защиту:

1. Экспериментальная методика для исследования теплофизических свойств

тугоплавких электропроводящих материалов в области высоких температур

(1600-5000 К) и давлений (до 2 кбар) с возможностью прерывания нагрева

при достижении заданной температуры.

2. Зависимость изменения энтальпии и теплоемкости системы Mo-C

эвтектического состава в области температур 1600–2800 К и зависимость

удельного электросопротивления данной системы в области температур до

2800 К.

3. Значение теплоты плавления системы Mo-C эвтектического состава и

коэффициента термического расширения данной системы в области

температур 2350-2800 К.

4. Зависимость изобарных коэффициентов линейного и объемного

термического расширения пиролитического графита в области температур

3000-4800 К.

Апробация работы. Основные результаты по теме диссертации докладывались

и обсуждались на международной конференции XXVII International Conference on

Equations of State for Matter (Эльбрус, Кабардино-Балкария, Россия, 2012),

международной конференции XXVIII International Conference on Interaction of intense

energy fluxes with matter (Эльбрус, Кабардино-Балкария, Россия, 2013), XIV

Российской конференции (с международным участием) по теплофизическим

свойствам веществ (Казань, Россия, 2014), 57-ой научной конференции МФТИ с

международным участием, посвященной 120-летию со дня рождения П.Л. Капицы

(Долгопрудный, 2014), международной конференции XXX International Conference on

Interaction of intense energy fluxes with matter (Эльбрус, Кабардино-Балкария, Россия,

2015), 58-ой научной конференции МФТИ (Долгопрудный, 2015), международной

конференции XXXI International Conference on Equations of State for Matter (Эльбрус,

Кабардино-Балкария, Россия, 2016), международной конференции XXXII International

Conference on Interaction of intense energy fluxes with matter (Эльбрус, Кабардино-

Балкария, Россия, 2017), 21st European Conference on Thermophysical Properties

(Graz, Austria, 2017) международной конференции «Современные проблемы
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теплофизики и энергетики» (Москва, 2017), международной конференции XXXIII

International Conference on Equations of State for Matter (Эльбрус, Кабардино-

Балкария, Россия, 2018).

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 21 печатной работе, из

них 9 статей в рецензируемых журналах из перечня ВАК.

Личный вклад автора. Диссертация написана автором лично. Положения,

выносимые на защиту, сформулированы лично автором. Экспериментальная

установка создана при определяющем участии автора. Экспериментальные

результаты получены автором лично или при его непосредственном участии.

Публикация полученных результатов производилась совместно с соавторами, при

этом вклад диссертанта был определяющим.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения, четырёх

глав и заключения. Полный объем диссертации 147 страниц текста с 73 рисунками и

20 таблицами. Список литературы содержит 109 наименований.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении приводится обоснование актуальности работы,

сформулированы ее цели и положения, выносимые на защиту, указаны научная

новизна и практическая ценность полученных в диссертации результатов.

В главе 1 основное место занимает описание предложенного метода

исследования и созданной установки. Экспериментальный метод и установка в

первую очередь предназначены для изучения поведения теплофизических свойств

карбидов тугоплавких металлов и графита. Карбиды тугоплавких металлов являются

перспективными теплозащитными материалами для элементов ракетной техники, а

также используются для создания керамического ядерного топлива для атомных

реакторов нового поколения и работают при сверхвысоких температурах. Очевидно,

что для конкретных технических применений необходима достоверная информация

о теплофизических свойствах тугоплавких металлов и их карбидов при высоких

температурах и давлениях. Сегодня свойства тугоплавких карбидов в этой области

температур изучены недостаточно, для некоторых из них литературные данные


[…]


на образце, откуда, зная массу образца, можно было получить значение вложенной

энергии. Полученные значения изменения энтальпии графита соответствовали

ожидаемым для каждой данной температуры [9].

Измерение линейного расширения графита осуществлялось рассмотренным в

главе 1 способом, путем фотофиксации собственного свечения нагретого образца,

однако в методику были внесены изменения, обусловленные активной сублимацией

графита при высоких температурах.

Для исключения влияния оптических искажений в парах, над поверхностью

графита, на которую обращен объектив камеры, размещалась пластинка из

оптического стекла марки К8. Толщина стекла составляла 0,3 мм, а размеры порядка

2 * 8 мм. Стекло находилось близко к одной из поверхностей образца, практически
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полностью устраняя искажения изображения, обусловленные парами. Тем не менее,

в области, где происходило измерение размеров, т.е. в поле зрения

высокоскоростной видеокамеры, соприкосновения стекла и образца не было.

Рис. 7. Характерная зависимость температуры, тока и напряжения от времени для образца

из пиролитического графита

Полученный аппроксимационный полином для зависимости коэффициента

линейного расширения пирографита в направлении, перпендикулярном слоям, в

области температур 3300-4800 К выглядит следующим образом:

┴ߙ = −7,42 ∗ 10ିହ + 3,1 ∗ 10ି଼ ∗ ܶ [ଵିܭ] (9)

При этом значение среднего коэффициента линейного расширения графита в

направлении, перпендикулярном слоям, на данном температурном промежутке

равняется ┴തߙ = 4,83 ± 0,37 ∗ 10ିହିܭଵ.

Полученная экспериментальная зависимость относительного линейного

расширения пиролитического графита представлена на рисунке 8. Штриховыми

линиями даны аппроксимационные кривые для полученных экспериментальных

данных с учетом постоянного на исследуемом температурном промежутке

коэффициента термического расширения (КТР) в направлении, параллельном

слоям, и линейной температурной зависимости КТР в направлении,

перпендикулярном слоям.

Определить аналитический характер зависимости линейного расширения в

направлении, параллельном слоям, для пиролитического графита из

экспериментальных данных затруднительно вследствие значительного разброса

экспериментальных точек. Однако из представленного графика следует, что на

промежутке 3300-4800 К рост относительного термического расширения аналогичен

таковому при более низких температурах. Отсюда следует вывод, что КТР

пиролитического графита в направлении, параллельном слоям, в области

температур 3300-4800 К можно принять равным തߙ = 4,65 ∗ 10ି଺ିܭଵ.
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Рис. 8. Полученные данные по величине линейного термического расширения

пиролитического графита в сравнении со справочником [10]

Из полученных зависимостей относительного расширения пиролитического

графита в перпендикулярном и параллельных базисной плоскости направлениях

можно рассчитать зависимость плотности графита от температуры в указанном

диапазоне температур. На рисунке 9 представлена зависимость относительной

плотности пирографита от температуры в сравнении с литературными данными [10-

12]. Построенная на основании экспериментальных точек кривая соответствует

давлению 1 кбар, т.е. 0,1 Гпа. КТР в направлениях, перпендикулярном и

параллельном слоям, считался постоянным. Для пересчета зависимости плотности

от введенной энергии, представленной в [11] в зависимость плотности от

температуры использовались зависимость удельной энтальпии от температуры для

графита, опубликованная в ГСССД [9].

Рис. 9. Относительная плотность пирографита в сравнении с работами [10-12]

20

Таким образом, средний объемный коэффициент термического расширения

на интервале 3300-4800 К можно рассчитать как

ߚ̅ = +തതതത┴ߙ =തതതതߙ2 5,76 ∗ 10ିହିܭଵ (10)

Считая аппроксимацию КТР пирографита в направлении, перпендикулярном

слоям, лежащей около точки плавления ближе к полученным экспериментальным

данным, чем аппроксимацию константой, можно получить значение плотности и

расширения при этой температуре. С учетом того, что начальная плотность

исследуемого графита составляла 2,18 г/см3, плотность вещества в точке начала

плавления составляет 1,82 г/см3, а изменение объема составляет 16,5 %.

Таким образом, в главе 4 представлены результаты измерения изобарного

линейного термического расширения пиролитического графита в направлениях,

перпендикулярном и параллельном базисной плоскости, в области температур 3300-

4800 К при статическом внешнем давлении 1 кбар и проведен их анализ.

Заключение

Данная работа посвящена исследованию теплофизических свойств

тугоплавкой металл-углеродной системы MoC0,82 в области температур 1600-2900 К.

Создана экспериментальная установка и методика для исследования тугоплавких

электропроводящих материалов с возможностью отключения греющего импульса и

прямым измерением температуры. Получены новые данные по ряду

теплофизических и электрических свойств системы Mo-C эвтектического состава, а

также изобарному термическому расширению пиролитического графита.

Основные результаты работы:

 Создана экспериментальная установка (с возможностью прекращения нагрева

при достижении заданной температуры) для исследования теплофизических

свойств тугоплавких электропроводящих материалов в области высоких

температур (1600-5000 К) и давлений (до 2 кбар).

 Разработана методика исследования удельных энтальпии, теплоемкости,

электросопротивления и линейного расширения тугоплавких карбидных систем в

области плавления.

 Измерено изменение удельной энтальпии системы Mo-C эвтектического состава в

области температур 1600-2800 К.

 Измерена удельная изобарная теплоемкость системы Mo-C эвтектического

состава в области температур 1600-2800 К.

 Получено значение теплоты плавления системы Mo-C эвтектического состава.

 Получено значение коэффициента термического расширения системы Mo-C

эвтектического состава в области температур 2350-2800 К.

 Измерено удельное электросопротивление системы Mo-C эвтектического состава

в области температур до 2800 К.
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 Измерено изобарное относительное линейное расширение пиролитического

графита в направлении, перпендикулярном и параллельном базисной плоскости,

в интервале температур 3000-4800 К.
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