2

полученных данных и сравнение их с имеющимися в литературе результатами для систем с

близкой стехиометрией, а также со значениями, рассчитанными по правилу Неймана-Коппа.

Дополнительно представлены экспериментальные данные по термическому расширению и

удельному электросопротивлению системы Mo-C эвтектического состава в широком

интервале температур вплоть до температуры плавления.

В четвертой главе представлены впервые полученные данные по измерению термического

расширения пиролитического графита с начальной плотностью 2,18 г/см
3

в направлениях,

перпендикулярном и параллельном базисной плоскости, в области температур 3000-4800 К в

изобарических условиях при статическом давлении аргона 1 кбар. Описана методика

проведения таких измерений, представляющих большую сложность вследствие

специфических свойств материала, а также из-за его интенсивной сублимации при высоких

температурах.

В заключении обобщены результаты исследования. Сформулированы основные результаты

работы.

Актуальность диссертационной работы

Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений, т.к. в настоящее время

карбиды тугоплавких металлов находят применение в ядерной энергетике, авиационной

промышленности, ракетостроении, металлургии, машиностроении. Однако их

теплофизические свойства в области высоких температур остаются практически не

исследованными. Так для системы Mo-C эвтектического состава данные полностью

отсутствуют. Это затрудняет как их практическое применение, так и создание новых

высокотемпературных материалов. Кроме того, в литературе отсутствуют

экспериментальные данные по изобарному термическому расширению пиролитического

графита в области температур выше 3300 К. Одной из основных причин такого состояния

дел является отсутствие или недостаток экспериментальной базы для проведения

исследований. С этой точки зрения разработка новых установок и методик

высокотемпературных измерений остается актуальной задачей современной теплофизики.

Научная новизна диссертационной работы

Разработана оригинальная экспериментальная методика и установка для быстрого нагрева

электропроводящих веществ с выключением греющего тока в реальном времени по сигналу

от пирометра, позволяющая исследовать комплекс теплофизических свойств хрупких

тугоплавких материалов.

Впервые получены данные по теплоте плавления, энтальпии, удельной теплоемкости,

линейному расширению и электросопротивлению системы Mo-C эвтектического состава в

области температур 1600-2800 К.

Впервые проведены прямые измерения изобарного линейного расширения по двум

кристаллографическим направлениям пиролитического графита в области температур 3300-

4800 К.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные в работе данные по изменению удельной энтальпии, удельной теплоемкости,

электросопротивлению, теплоте плавления и величине термического расширения MoC0,82, а

также линейному расширению пиролитического графита, могут быть использованы для

включения в базы данных, разработки новых высокотемпературных материалов, а также для

проведения теплотехнических расчетов и решения прикладных теплофизических задач в

различных отраслях промышленности.

Новые методика и экспериментальная установка открывает новые возможности для

исследования теплофизических свойств хрупких электропроводящих материалов в области
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высоких температур и, несомненно, будет востребована для решения научных и

прикладных задач в области материаловедения и технической теплофизики.

Личный вклад автора

Диссертация написана автором лично. Положения, выносимые на защиту, сформулированы

лично автором. Экспериментальная установка создана при определяющем участии автора.

Экспериментальные результаты получены автором лично или при его непосредственном

участии.

Достоверность полученных результатов

Достоверность полученных в диссертации результатов обеспечивается детальным анализом

возможных систематических погрешностей измерений, использованием прецизионных

измерительных приборов, апробацией установки на материалах с хорошо исследованными

свойствами, а также сопоставлением полученных данных с результатами измерений других

авторов.

Работа соответствует паспорту специальности 01.04.14 – теплофизика и теоретическая

теплотехника для соискания ученой степени кандидата физико-математических наук.

Замечания по диссертации

1. На стр. 98 приведены результаты исследований фазового состава исходных образцов

(состав не приведен, но судя по всему речь идет о MoC0.82). Измерения показали, что

"Обнаружены две основные фазы: Mo2C – ромбическая, пр. гр. Pbcn (~ 77 %) и MoC –

гексагональная, пр. гр. P63/mmc (~ 23 %), а также небольшое количество свободного

углерода. Указаны массовые доли, определенные расчетом при помощи корундового

коэффициента". Если пересчитать указанные выше цифры, то рентгенографические

измерения были выполнены для состава MoC0.65, что существенно отличается от

заявленного состава исследованных образцов. Чем объясняется такое расхождение?

2. Хотя обработка первичных данных по калорическим свойствам эвтектики MoC0.82 может

быть проведена различными методами и, во многом, выбор определяется

предпочтениями автора, однако примененная процедура вызывает некоторые вопросы. В

тексте диссертации отсутствуют первичные данные по теплоемкости эвтектики,

рассчитанные по формуле (3.5). Эти данные дали бы возможность обосновать вид

аппроксимационной зависимости для теплоемкости. Вместо этого уже изначально было

положено, что зависимость теплоемкости будет линейной с дополнительным

вакансионным членом. Поиск нелинейной поправки основывался на аппроксимации

данных по энтальпии в интервале 250 К (1600-1850 К) и последующей экстраполяции

почти на 1000 К. Очевидно, что это будет приводить к большим погрешностям в

определении энергии вакансий и энтропийного множителя. Чем обоснован такой выбор

методики обработки?

3. При нагреве эвтектики MoC0.82 в ней происходят изменения фазового состава и

структурные превращения в составляющих ее карбидах (см. диаграмму на рис. 50). Все

эти твердофазные превращения, в том числе с радикальным изменением кристаллической

структуры, могут растягиваться на значительные температурные интервалы, особенно

при высоких скоростях нагрева. Это подтверждается и полученными в диссертации

данными, где на температурной зависимости энтальпии отсутствуют ее скачки. В такой

ситуации измеренные значения теплоемкости могут являться эффективной величиной,

которая включает собственную теплоемкость эвтектики и дополнительный вклад от

изменения энтальпии при твердофазных превращениях. Можно ли в этой ситуации

считать, что причина резкого роста теплоемкости при высоких температурах связана с

образованием термических вакансий?
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4. В тексте диссертации содержатся некоторые неточности. На стр. 12, при рассмотрении

методов экспериментального исследования энтальпии и теплоемкости, в качестве

классического стационарного метода указан "метод падающего калориметра". Скорее

всего, речь идет о методе смешения, а "метод падающего калориметра" это лишь

дословный перевод с английского. На стр. 119 приводятся абсолютно нереальные цифры

по тепловому расширению графитов: "Величина теплового расширения графитов при их

нагреве до температуры плавления варьируется в различных литературных источниках

в широком диапазоне от 70 % [98] до 50 % и 45 % [99, 100]". Ошибки в формулах (3.2) и

(3.7): вместо  указано t, вместо HV - H298, соответственно. Значения некоторых

коэффициентов в аппроксимационных полиномах для энтальпии (3.4) и теплоемкости

(3.8), хотя и незначительно, но отличаются.

5. Можно также сделать ряд замечаний по оформлению рукописи. Абсолютно не

информативен рис. 8, отсутствуют указания скоростей нагрева на рис. 9. Число значащих

цифр для данных по энтальпии и теплоемкости в табл. 10 (стр. 101) существенно больше,

чем погрешности их значений. Рис. 72 и 73 сложно отличить друг от друга и их следовало

бы объединить.

Отмеченные замечания, которые в основном связаны с интерпретацией полученных

результатов и оформлением диссертации, не снижают научной и практической ценности

данной работы и не влияют существенным образом на ее в целом общую положительную

оценку. Диссертантом представлено серьезное и комплексное научное исследование с

широким перечнем новых интересных и практически значимых научных результатов.

Выводы, основные положения диссертации, содержащиеся в Заключении, являются в целом

обоснованными. Результаты и выводы диссертации будут полезны для организаций,

занимающихся разработкой новых высокотемпературных материалов и использованием

металл-углеродных композитов в различных научных и практических приложениях, а также

для специализированных исследовательских центров, институтов ФАНО и ВУЗов РФ по

направлению материаловедения и теплофизического профиля, таких как: Объединенный

институт высоких температур РАН, Всероссийский научно-исследовательский институт

оптико-физических измерений, Институт физики высоких давлений РАН, НИЦ

«Курчатовский институт», Национальный исследовательский ядерный университет

«МИФИ», Институт теплофизики СО РАН и другие.

В автореферате верно и достаточно полно отражены основные положения и выводы

диссертационной работы. Результаты диссертации достаточно полно опубликованы в 21

печатной работе, в том числе, в девяти статях в рецензируемых журналах, входящих в

перечень ВАК РФ. Работа докладывалась на большом числе отечественных и

международных конференций. Диссертационная работа и автореферат очень хорошо

оформлены, материал изложен достаточно ясно и четко.

Выводы

Диссертация Беликова Р.С. имеет внутреннее единство и является завершенной научно-

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований

содержится решение важной с научной и практической точек зрения задачи по созданию

новых методик и экспериментальных стендов для измерения комплекса теплофизических

свойств при экстремально высоких температурах, а также получению новых данных по

свойствам тугоплавких материалов. В целом, по объему и научному уровню, актуальности и

новизне полученных результатов, их научной и практической ценности диссертационная

работа "Экспериментальное исследование теплофизических свойств системы Mo-C

эвтектического состава и графита при высоких температурах" полностью соответствует

критериям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям,

установленным "Положением о порядке присуждения ученых степеней" № 842 от 24.09.2013